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مقاله

  عبدالرحیم اصلی

آمده  انقلاب  معنای  در  دهخدا  لغت نامه ی  در 
است: »واژگون شدن و برگشتن از کاری و حالی. 
انقلاب دگرگونی بنیادی است که نظام سیاسی یک 
کشور را بر می دارد و نظام جدیدی را جانشین آن 
می کند.« در اینجا به طور مختصر برخي تعریف ها 
و سپس پیشرفت های برجسته ی کشور پس از 

انقلاب اسلامي را تبیین می کنیم.

کلیدواژه ها : پیشرفت های علمی
انقلاب اسلامی

بعـضی از انقـلاب ها فقط نـظام سیاسی را تغییر 
می دهند و در نـظام اجـتماعی دگـرگونی مهمی 
مـشروطه ی  انـقلاب  مثل  نـمی آورند،  وجود  به 
ایران كه در فـاصله ی سال های ١٢٨١ تا ١٢٨5 
شمسی اتفاق افتاد و نظام سلطنت مطلقه را از میان 
برداشت و نظام سلطنت مشروطه را جانشین آن 
كرد، بی آنکه در نظام اجتماعی دگرگونی اساسی 
به وجود آورد. اما بعضی از انقلاب ها، گذشته از تغییر 
نظام سیاسی، در نظام اجتماعی نیز دگرگونی های 
مهم پدید می آورند. انقلاب اسلامی ایران در سال 
1357 از انقلاب هایی است كه نه تنها نظام جمهوری 
اسلامی را جانشین نظام شاهنشاهی كرد، بلکه در 
نظام اجتماعی و اقتصادی نیز، براساس آموزه های 

برسکوی افتخار
گزیده ای ازپیشرفت های علمی ایران ب︺د از انقلاب اسلامی

دینی، تغییرات مهمی به وجود آورد )فرهنگنامه ی 
كودكان و نوجوانان، ج ۴: 5٧(. در سال 135٧ به 
رهبری امام خمینی )ره(، بزرگ ترین انقلاب قرن با 
ماهیت دینی و ضداستکباری و ضد استعماری در 
بزرگ ترین علت خیزش  پیوست.  به وقوع  ایران 
دودمان  ضداسلامی  عملکردهای  مردم،  انقلابی 
علیه  آمریکا  استکباری  سلطه ی  اعمال  و  پهلوی 
كشور و ملت ایران بود. و بزرگ ترین نماد سلطه ی 
امپریالیستی آمریکا، تصویب لایحه ی كاپیتولاسیون 
در سـال 1343 بـود. امام خمینی از این طرح به عنوان 
نشان بردگی و ذلت مردم ایران در مقابل آمریکا یاد 
كرد. سلطه ی دشمن بر كشور ما باعث شده بود 
نیروهای نظامی و سیاستمداران ما همگی مطابق نظر 
آمریکایی ها رفتار كنند. حتی عزل و نصب وزیران 
دخالت  با  تأثیرگذار،  وزارت  خانه های  در  كشور 
مستقیم آمریکایی ها صورت می گرفت و عمده ی 
نفوذ آمریکایی ها، در نیروهای مسلح بود؛ به گونه ای 
كه ما ایرانی ها حق باز و بسته  كردن ابزارآلاتی را 
كه از آمریکا وارد می شدند نداشتیم. اگر این لوازم 
می آمـدند،  آمریکایی ها  خود  می شدند،  خراب 
آن ها را باز مـی كـردند و به آمـریکا می فرستادند و 
بعد از تعمیر هم دوباره خودشان آن را می بستند. 
ما حق نداشتیم در آن قطعه دخل و تصرفی بیشتر 
موارد  سایر  در  كنیم.  خاموش   كردن  و  روشن  از 
هم كه آمریکایی ها حضور داشتند، به همین منوال 
رفتار می كردند. اما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
و بیرون راندن آمریکایی ها، دانشمندان جوان ایرانی با 
تلاش های مجاهدانه به پیشرفت های مهم علمی نائل 
آمدند. به اعتراف غربی ها، سرعت پیشرفت علم در 
ایران 11 برابر سرعت پیشرفت علم در جهان است.

عل﹛ های پیش  برنده
در طول بیش از چهل و دو سالی كه از انقلاب اسلامی 
می گذرد، ایران در رشته هایی علمی كه تحول بنیادین را 
در پی دارد، پیشرفت های قابل ملاحظه ای كرده است. 
اساس پیشرفت كشورها در دنیا در این چند رشته 
است كه در اینجا ذكر می شود. خوشبختانه، كشور 
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فناوری را نداشته باشد، در واقع كور است و از فضا 
و محیط اطراف خود اطلاع دقیقی ندارد. چرخة 
كامل فناوری این علم، از ساخت ماهواره تا ماهواره بر 
و پرتاب ماهواره، همگی در داخل كشور و توسط 
متخصصان صنایع هوافضای وزارت دفاع ساخته 
ایران 29  اسلامی  )خبرگزاری جمهوری  می شوند 

خرداد 1397 به نقل از رئیس سازمان فضایی ایران(.

انرژی هسته ای
 از دیگر رشته های بنیادین در پیشرفت كشورها، 
انرژی هسته ای است. در دنیا معدود كشورهایی 
را  هسته ای  سوخت  كامل  چرخه ی  كه  هستند 
دارند. كشور ما در داشتن چرخه ی كامل سوخت 
هسته ای )غنی سازی اورانیوم( و از نظر دانش علمی 
و فناوری، در ردیف معدود كشورهای پیشرفته ی 
جهان قرار دارد )خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران 
21 فروردین 1397(. دشمنان خارجی كه نگران 
پیشرفت های علمی ایران هستند، مانع از برخورداری 
ایران از حق غنی سازی بودند و كشوری كه نتواند 
سوخت هسته ای خود را از طریق غنی سازی فراهم 
كند، در واقع چرخه ی انرژی هسته ای او كامل نیست 
و محتاج كشورهای دیگر می شَود. اما جمهوری 
زورگویی های  مقابل  در  ایستادگی  با  اسلامی، 
كشورهای غربی، حق غنی سازی اورانیوم را دارا 
شد. حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، در بیان اهمیت این پیشرفت ها و با اشاره 
به قطع كامل وابستگی ایران به آمریکا می گوید: 
»دشمن با رصد تحولات و فعالیت های جمهوری 
اسلامی ایران، از تبدیل ایران از »كشوری عقب افتاده 
و وابسته، به كشوری اثرگذار، متنفذ و برخوردار 
از اقتدار سیاسی، دفاعی و علمی« كاملًا عصبانی 
و نگران است. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به 
این  »همه ی  می فرمایند:  كسب شده  دستاوردهای 
پیشرفت های علمی و اجتماعی و فنی در شرایط 
تحریم اتفاق افتاده اند. این خیلی مهم است. راه را 
مسدود كرده اند. محصولات مورد نیاز ما را به ما 

نفروختند و ما این جور پیشرفت كردیم.«
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ما ایران، با كمک دانشمندان جوان و تربیت یافته ی 
دانشگاه های داخل كشور، در همه ی این رشته ها در 

ردیف كشورهای توسعه یافته قرار می گیرد:

پزشکی
در ایران قبل از انقلاب اسلامی، مردم با كمبود پزشک 
مواجه بودند. در هر درمانگاهی یک یا دو پزشک از 
كشورهای خارجی كه عموماً هندی و یا بنگلادشی 
بودند حضور داشتند و طبابت می كردند، اما پس از 
كشور  آموزشی  سیستم  اسلامی،  انقلاب  پیروزی 
پیشرفت زیادی كرد. در حوزه ی پزشکی، با وجود 
تحریم های ظالمانه، ایران از نظر افزایش امید به زندگی، 
كاهش مرگ مادر و كودک، پیشروی در درمان های 
جدید، و تولید داروهای مبتنی بر فناوری های جدید، 
از جمله كشورهای تراز اول دنیاست. امروزه موضوع 
سلول های بنیادی از اهمیت ویژه ای برخوردار است و 
بسیاری از كشورها سعی دارند در این خصوص به 
دستاوردهای نوین و منحصربه فردی برسند. ایران نیز 
در این میان توانسته است جزو 1۴ كشور برتر جهان 
قرار گیرد. محققان ایرانی با تکیه بر علم و تخصص 
داخلی توانسته اند از سلول های بنیادی در پیوندهای مغز 
و استخوان، پوست و ترمیم بافت آسیب دیده ی قلب 
كمک بگیرند و حتی در ترمیم ضایعات نخایی و پیوند 
قرنیه ی چشم از آن استفاده كنند. از دستاوردهای جدید 
در این حوزه می توان به تولید سلول های بنیادی جنین 
و علم شبیه سازی اشاره كرد )خبرگزاری جمهوری 

اسلامی ایران، 19 بهمن 1397 كدخبر 83202213(.

ف︱ا هوا
پیشرفت  در  بنیادین  رشته های  از  فضایی  فناوری 
كشورهاست. ایران اسلامی به بركت وجود دانشمندان 
جوان و با اینکه فعالیت در این حوزه را دیر آغاز كرده 
بود، در سال های اخیر، در حركتی جهشی، با ارسال 
ماهواره و فرستادن موجود زنده به فضا، موفق شد 
نام خود را در میان 9 كشور صاحب چرخه ی كامل 
فناوری فضایی در دنیا قرار دهد. در جهان امروز از 
ماهواره به چشم سوم تعبیر می كنند و كسی كه این 


